
 
 
 

 

Zápis z jednání Komise pro program 

screeningu karcinomu prsu konané 

4. 10. 2023 v místnosti 223a budovy MZ 

 

Účastníci jednání prof. MUDr. Jan Daneš, CSc.; MUDr. Miroslava Skovajsová, Ph.D.; 

RNDr. Ondřej Májek, Ph.D.; Mgr. Blanka Kavková (v zastoupení 

Mgr. Evy Šindlářové); MUDr. Iveta Matějovská, CSc.; MUDr. Josef 

Bárta; MUDr. Lucia Veverková, Ph.D.; Ing. Eva Jursíková; MUDr. 

Helena Sajdlová; MUDr. Renáta Knorová; PhDr. Karel Hejduk 

hosté: Mgr. Štěpánka Pokorná; Ing. Monika Ambrožová 

Omluvení: prof. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D.; Mgr. Eva Šindlářová; MUDr. 

Vladimír Dvořák, Ph.D.; MUDr. Petr Šubrt 

 

Zapsal: Ing. Tomáš Vyskot 

Příští setkání: bude řešeno prostřednictvím online hlasování, předběžně únor 2024 

 

TÉMATA A ÚKOLY Z JEDNÁNÍ 

 

1. Úvodní slovo 

Předseda Komise, prof. MUDr. Jan Daneš, CSc. uvítali ve spolupráci s PhDr. Karlem 

Hejdukem přítomné členy a prezentovali program jednání. 

 

2. Diskuse nad sítí pracovišť 

Byla prezentována problematika průměrných objednacích dob mamografických center dle 

okresů, dlouhých čekacích dob v některých regionech. Rovněž byla diskutována možnost 

oslovení pracovišť s dlouhými čekacími dobami, možnosti aktualizací Věstníku MZ ČR v této 

věci a zapojení koordinátorů screeningových center. 

 



 
 
 

 

Hlavní body diskuse: 

• Byla diskutovány relativně dlouhé čekací doby v některých centrech. Hlavní příčinou je 

málo radiologů mamodiagnostiků v celé ČR, někde i nedostatky v organizaci práce. 

Koordinátoři se už nyní soustřeďují na analýzu příčin dlouhých objednacích dob a 

budou hledat řešení pro konkrétní pracoviště. 

• Byl diskutován postup ve věci změny statutů v případě změny majitele pracoviště, 

prodeje obchodního podílu, změny místa provozování (stěhování do jiných prostor) 

apod.  

o Dle názoru předsedy Komise každé pracoviště bude muset požádat MZ ČR o 

změnu Statutu, aby obsahoval aktuální údaje. MZ ČR požádá Komisi o 

vyjádření, v případě kladného stanoviska MZ ČR změnu provede. Vyjádření 

Komise je nutné k vyloučení účelového jednání pracovišť, například 

vybudování dalšího pracoviště na jiné adrese (satelitní pracoviště ve spádové 

oblasti jiného screeningového pracoviště). 

o Dle dodatečného písemného vyjádření vedoucí OZP MZ ČR Ministerstvo 

zdravotnictví ve věci fúze poskytovatelů zdravotních služeb postupuje na 

základě stanoviska právního odboru Ministerstva zdravotnictví ze dne 

12. 8. 2022, kdy fúze poskytovatelů zdravotních služeb je posuzována 

následovně. Podle § 113e odst. 1 písm. d) zákona č. 372/2011 Sb., o 

zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních 

službách), v platném znění, zaniká statut screeningového pracoviště dnem 

zániku oprávnění k poskytování zdravotních služeb. Oprávnění k poskytování 

zdravotních služeb zaniká zánikem poskytovatele dle § 22 písm. b) zákona o 

zdravotních službách. Podle § 113c odst. 2 zákona o zdravotních službách 

může Ministerstvo zdravotnictví statut screeningového pracoviště udělit 

poskytovateli na jeho žádost podanou na základě výzvy Ministerstva 

zdravotnictví podle § 113d odst. 1, pokud tento poskytovatel splňuje požadavky 

na technické a věcné vybavení a na personální zabezpečení screeningového 

pracoviště a je schopen daný screening v rámci screeningového programu 

provádět v rozsahu stanoveném ve výzvě. Statut screeningového pracoviště 

lze tedy udělit pouze na základě výzvy Ministerstva zdravotnictví, která je de 

iure principiálně otevřena i dalším poskytovatelům (§ 113c odst. 2, § 113d odst. 

3 zákona o zdravotních službách). 

• Byla diskutována nutnost vyjasnění postupů týkající se pracovišť mamografického 

screeningu se zjištěnými nedostatky – návrh kroků je kontrola koordinátora, následně 

odeslání motivačního (vytýkajícího) dopisu se lhůtou k odstranění nedostatků a 

v případě další absence nápravy kontrola pracovní skupinou jmenovanou Komisí. 

Teprve pak se bude uvažovat o případném odejmutí Statutu. Tento postup bude 

promítnut do novelizace Věstníku. 

Usnesení: 

• Komise se shodla, že z aktuální situace stran dlouhých čekacích dob nevyplývá 

bezprostřední potřeba dalšího pracoviště pro mamografický screening. Tato situace 

bude dále monitorována. Je vhodné odeslat motivační (vytýkací) dopisy pracovištím 

s extrémně dlouhými a nezkracujícími se objednacími dobami.   



 
 
 

 

• V případě žádosti pracoviště o změny údajů ve Statutu bude MZ ČR a Komise 

postupovat dle finální domluvy postupu. 

Úkoly: 

• Příprava šablony motivačního (vytýkacího) dopisu a zaslání dopisu centrům s velmi 

dlouhou objednací (čekací) dobou – ÚZIS ČR (šablona) a předseda Komise ve 

spolupráci s MZ ČR (rozeslání dopisů). Termín do konce roku 2023. 

• Dořešení procesu udělování statutů v rámci screeningových pracovišť v souvislosti se 

změnami právní formy – předseda Komise s OZP MZ ČR. 

 

3. Proces kontroly kvality screeningových pracovišť a plnění 

kritérií k přiznání statutu stávajících screeningových center 

Hlavní body diskuse: 

• Byly diskutovány postupy kontroly kvality a role koordinátorů mamografického 

screeningu. 

• Pro zdůraznění role koordinátorů budou uděleny certifikáty podepsané předsedou 

Komise. 

Úkoly: 

• Předání jmenovacích dekretů koordinátorům mamografického screeningu na Datovém 

auditu mamografického screeningu v praxi – prof. MUDr. Jan Daneš, CSc. 

 

4. Aktualizace Věstníku 

Hlavní body diskuse: 

• Předseda Komise přednesl hlavní body aktualizace Doporučeného standardu pro 

poskytování screeningu karcinomu prsu a provádění diagnostické mamografie v ČR 

(Věstníku). Tato verze bude ještě podrobena diskusi odborníků a členů Komise. 

V případě rozporných názorů bude řešeno v rámci dalšího jednání. 

Usnesení: 

• Komise se shodla na doplnění Věstníku o doporučení upozornění klientek na termín 

dalšího kola screeningu. Další možností je oslovení klientek, které na screening 

nepřišly. Věstník bude otevřen k připomínkám a změnám členům Komise a 

odborníkům. 

Úkoly: 

• Zaslání připomínek k aktualizaci Věstníku – členové Komise. Předseda Komise 

předloží poslední verzi Věstníku na MZ ČR po připomínkách prostřednictvím sekretáře 

Komise. Termín do 15. 1. 2024.  



 
 
 

 

 

5. Zpětná vazba ordinacím praktických lékařů a gynekologů 

v kontextu screeningu 

Hlavní body diskuse: 

• Byla představena plánovaná podoba metodického a technického popisu rozesílky 

poskytovatelům primární péče včetně zpětné vazby a vzoru dopisu a reportu. V první 

fázi pilotní rozesílky a následné rozeslání všem poskytovatelům. 

Usnesení:  

• Komise pověřuje ÚZIS ČR vytvořením a realizací výše uvedené rozesílky včetně 

krátkého kvalitativního průzkumu, který bude realizován pomocí anonymního online 

dotazníku. 

Úkoly:  

• Zaslání návrhu dopisu členům Komise a zajištění rozesílky poskytovatelům primární 

péče – ÚZIS ČR.  

 

6. Zpráva z Rady NSC a pokrok v oblasti sběru dat a rozvoje 

programu screeningu karcinomu prsu 

Hlavní body diskuse: 

• Byly prezentovány informace o plánovaném akčním plánu screeningu karcinomu prsu 

včetně příkladů oblastí a opatření. 

Úkoly: 

• Rozpracování akčního plánu a jeho rozeslání na členy Komise ke schválení – ÚZIS 

ČR. 

 

7. Různé 

Hlavní body diskuse: 

• Byly prezentovány informační aktivity o mamografickém screeningu. 

• Prof. MUDr. Jan Daneš, CSc. navrhl možnost publikovat doporučení Komise na 

webové stránky MZ (např. problematika související s AI ve screeningu). 

• Ing. Eva Jursíková prezentovala nutnost hlášení všech dodávek a jednotlivých 

využívání jodových zrn. Pokud bude některá z ampulí s jodovými zrny znehodnocena, 

musí být hlášeno rovněž. Prof. MUDr. Jan Daneš, CSc. tuto informaci vzal na vědomí 

a bude informovat odbornou veřejnost. 

• Byla diskutována problematika nutnosti čtení mamografických snímků na 

odpovídajících mamografických monitorech (i při čtení snímků mimo pracoviště), je 



 
 
 

 

povinnost provádět i testy v rámci ZPS a ZDS, protokoly musí být na pracovišti. Bude 

uvedeno ve Věstníku. 

• MUDr. Lucia Veverková, Ph.D. nadnesla problematiku AI ve screeningu, která je zatím 

využívána jen k podpoře hodnocení dvěma lékaři (lékaře zatím nenahrazuje). 

Diskutovalo se uvádění využívání AI při vyšetření do reportů od lékařů, které není 

povinné. 

• Byla diskutována problematika toleranční doby v rámci screeningového intervalu. VZP 

ČR uvedlo toleranci 60 dní, ČPZP, ZP MV ČR a VoZP toleranci 30 dní (tedy dle 

vyhlášky č. 134/1998 Sb. v platném znění). 

 

8. Diskuse, shrnutí, a příští termín Komise 

Hlavní body jednání byly shrnuty a termín dalšího jednání Komise bude stanoven na základě 

online hlasování, předběžně únor 2024. 

 

Přílohy: 

1. Prezentace z jednání Komise. 

2. Aktualizace Doporučeného standardu pro poskytování screeningu karcinomu prsu 

a provádění diagnostické mamografie v české republice. 

 

Pozn. 1: Pokud úkol nemá uveden termín, bude probrán na dalším jednání. 

Pozn. 2: Přílohy nejsou veřejnou součástí zápisu 

 


